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Det er for mig Kærnen i Spørgsmaalet, 
Men jeg gentager det, jeg vil overordentlig 
gerne være med til at udligne det Misfor- 
hold, der er imellem Arbejdsløsheden i de 
store Byer og Mangelen paa Arbejdskraft 
paa Landet; men kun under den bestemte 
Forudsætning, at de Folk, som kommer 
fra' Byen ud paa Landet igen, kan komme 
til at leve et lykkeligt Liv uden økonomiske 
Sorger. 

Det ærede Medlem talte om, at det 
gjaldt om at faa gjort saa mange som 
muligt selvstændige. , . Det er rigtigt. , Men 
den er mindst selvstændig, som er økono- 
misk afhængig, og :det er meget farligt 
netop for ; en økonomisk, Byarbejder, som 
har sammensparet en,.. lille Kapital, at 
komme ud paa Landet under vanskelige 
Forhold, og jeg kan ikke tænke mig noget 
sørgeligere, end at en Mand, der har været 
stræbsom og økonomisk inde i Byen, kom- 

I mer ud paa Landet og sætter sine .Spare- . 
skillinger til og lider en Skuffelse for Livet, 
som han vil have meget vanskeligt ved at 
forvinde. 홢 Jeg ved ikke, 0111 der endnu 
kan være nogen Mulighed for at misfor-' 
staa mig. Hvis det skulde være Tilfældet, 
er jeg villig til at give yderligere Oplys- 
ninger. 

Formanden: Folketingsmanden for 
Bornholms Amts 1 ste Valgkreds har Ordet 
for en kort Bemærkning. :1 

Hauge: Der har ikke været Mulighed 
for nogen Misforstaaelse, og jeg har heller 
ikke misfprstaaet det ærede Medlem (Spo- 
ron-Fiedier)..Forholdet er det, at efter 
den gældende Lov har Byarbejdere A d -  
gang til at komme i Besiddelse af ; Jord 
til Dyrkning., Det-, havde Byarbejderne: 
ikke, før Loven af 1914 blev vedtaget.' 
Nu har i Dag: det ærede Medlem, fra Skern 
(Ovesen) gjort sig til Talsmand for at 
vende tilbage til Bestemmelserne i § 9 i 
den før 1914 gældende Lov, og, dette 
har det ærede Medlem fra Ærø (Sporon- 
Fiedler) givet sin Tilslutning til. Hvis For- 
holdet nu blev dette, at man vendte, til- 
bage til Bestemmelserne i Loven af 1904, 
som var den gældende L o v  før 1914, saa 
vilde Byarbejderne ingen Adgang have til 
at komme i Besiddelse af Jord. Det er 
det, jeg:har udtalt mig-,, om, og det erdet, 
hvorom jeg har sagt, at det staar i Mod- 
strid med, hvad det ærede Medlem fra 
Ærø har udtalt om, at han med Glæde 
vilde hilse, at Byarbejdere vendte tilbage 
til Landet. Thi naar man er med til at 
vedtage en Bestemmelse, hvorefter der f or- 

menes dem den Adgang, de nu har, 
til at erhverve sig Jord, saa kan det ikke 
rimes sammen med en Udtalelse om, at 
man glæder sig over, at de kan vende til- 
bage til Landet. Man kan ikke mene 
baade det ene og det andet. Men det 
kan ; jo være, at det ogsaa kun er det 
ærede Medlems; Mening, at han ikke vil 
være med til en:. Foranstaltning af den 
Rækkevidde, som der. her er Tale om, og 
det skulde glæde mig, hvis det var Tilfældet. 
saaledes at hans Bemærkninger skulde; ind- 
skrænke sig til, at han ikke ønsker at faa . 
Folk, der, ikke har Forstand paa at dyrke 
Jord,  t i l  a t  yende tilbage til Landet . .  Er  
det Tilfældet, kan vi være enige; men vi 
kan ikke være enige om at forringe Ad- 
gangen for Byarbejdere til at komme i 
Besiddelse, af Jord, og det erdet, der vilde 
ske, hvis man fulgte Iden Opfordring, der 
fremkom fra det ærede Medlem fra Skern, 
hvortil; det ærede Medlem fra Ærø - , har 
sluttet sig. ; 홢 ; 홢 

Formanden :  Folketingsmanden for 
Svendborg Amts 7cle: Valgkreds har Ordet 
for en kort Bemærkning..: 

Sporon-Fiedler: Jeg ønsker ingen- 
lunde., at vi skal vende tilbage til de For- 
hold, der gj aldt ifølge Loven af 1904, hvor 
man kun tog. Sigte paa Landarbejdere. 
Men . . e  ønsker ikke at forøge Tilaaneen 
af Byarbejdere til Landet, uden at det 
kan ske paa. den Maade, at vedkommende 
bliver tilfreds med at leve ude paa Lan- 
det, og jeg kan, som jeg sagde før, ikke 
tænke mig, at man skulde kunne skabe 
Tilfredshed, hvis vedkommende ikke fuldt 
ud k a n  klare sig i Kampen derude, og 
hvis han ikke ser sig i Stand tiL at skabe 
sig. lykkelige, Kaar derude,; men, Jçommer 
til at leve ikke som. selvstændig, men som 
økonomisk afhængig. Jeg skal gentage, at 
jeg ønsker ikke at vende : tilbage til For- 
holdene før 1914. Jeg ønsker, at: der skal 
aabnos Adgang i videst muligt Omfang 
for Byarbejdere til at komme i Besiddelse 
af Jord. Men naar jeg siger 홢i-videst 
mulige Udstrækning"j mener jeg, at, man 
ikke bør skyde over Maalet ved at give 
Adgang for Folk, som der-, er Sandsynlig- 
hed. f or; ikke. vil kunne klare sig. - 

; Formanden: Folketingsmanden . for 
Bornholms Amts 3 ste Valgkreds , har Or- 
det for en kort Bemærkning. 

, Hange: Hvis det ærede Medlem (Spo- 
rom-Fiedler) eller andre ær ede . Medlemmer 


